Item per
act ex pte
quanti or
dinatione
quas in
quod pro
loco et
tempore
non con
uenit
Provincias

Cap. Palenti
m 1575:

Item stat
ex canon
ca p[ro]vinci
h[ab]ere

Item per
horum in
Breviarij
conventu
Provincias

Breviarij
May ord
Leonardi
Manueli
confirma
dum b[re]v
l[et]ter. VIII

videntes demonstrant acta Cap. Provincialis celebrati Salamantice in conventu Capituli Generalis anno 1554: in quibus
sub titulo acceptationis, ita habetur: Item acceptamus acta Capituli Generalis eodem tempore et loco celebrati
proter illa, quae derogant suis constitutionibus, suis Privilegiis nostrae Provinciae, tam in ordinationibus
quam in promotionibus. Et ne videatur hoc temere factum, animadvertere placuit, definitivum inter
fuisse ex literarum, et quoniam, si qui hunc erant aliqui in Europa, viris. Praerat Provinciae
venerabilis virus Bartholomeus Navarrodensis Carrivana, post Archiepiscopus Hibernicus: Distinguerunt Sapientia
et Dominicus Ito in Concilio Tridentino clarissimum lumen, nulli non notus: et quoniam sanctitate repleta
et Ildesphorus de Honhior, et fr Didacus Puer Prior Jalabyensis; quod, illo in tempore archiepiscopus illius communis
disciplina, erat vehementissimum sanctitati indivium. Et in hac gravi gravitate Provinciae 1561 ad praedictum
Cap. Provinciale celebratum in conventu S[an]ctae Mariae de Broche Matritensi de quo num 3: aliquando sumptu
per aliqua acta acceptanda: aliquando, aliquas ordinationes, quae minus auctoritate sua sunt pro republica
sancta secundum circumstantias et provisionem provinciae excipiendo: ut patet ex actis Capituli Provincialis 1583
Civitate Laurenti: et 1593 in villa Ocantensi: et 1603 in conventu S[an]ctae Mariae Regalis de Nueva: et 1611
in conventu S[an]ctae Mariae de Hianor: et Benaventano 1617: et Burjasi 1623: et Laurenti 1634: et Benaventano
1640: et tandem in Matritensi delato: in quibus rescriptis acceptantur acta Cap. Gen. praecedentium
propterea acta, exceptis aliquibus, quae ibi signantur, semper facta mentione privilegij Provinciae circa
hoc. Quod omnia praescriptionem canoniam, quae ex quadraginta annis resultat, satis ostendunt.

At dicit non adesse legitimationem adhuc consentum interpretatur: cum obicit
Cap. Gen. Romae 1589. declaratione 12 ubi quatenus quis est auctoritate Apostolica reuocatur omnia
privilegia, et si qua sunt consuetudines non acceptandi in aliqua Provincia Cap. Gen. acta. Cuius
declarationis et reuocationis meminit in Cap. Gen. Parisiensi 1611: Vindobonensi 1618: Mediolanensi
1622.

At haec praescriptionem non sperare, vel hunc contat, q[ui] pro illam uniuersalem reuocationem factam Romae
1589, a qua totum habent caetera admonitiones, seruata est haec praescriptio, et ex actis Capituli Provincialis
Civitate contat: et adhuc post haec personaliter visitavit Provinciam S[an]ctae Mariae, nec de hoc Provinciae
coarquit, imo magno modo laudat eius disciplinam et ex eius ordinationibus constat. Quod in
praedicto cap. Matritensi nulla excepta sunt ordinationes; hoc privilegio facultatis non fuit, et per
communem sententiam: et reponit N. Sacer. in caput Cum ex eo de excennijs Galatrum, num 85. Quod
si in casu dubij de Privilegio, consuetudo praescripta dat ab q[ui] dubio mantentorem ut docet Idem de
de statibus quest. 189 art. 10 respectu num. 746: adhuc dato q[ui] non constaret de Privilegio conuenit
viniis, non debet registrari haec praescriptio.

Loco ne temere videatur induita ab ea, quae cum Primas habeat inter Provincias ordinis
prima fuit, et est in obediendo Superiorum mandatis; q[ui] per ipsos non fit ipse facultas aliter operari
producamus iam in medium privilegia ipsa. Mittimus Breue quod in schedula quadam, quod est
in Archivio Salamantico, asseruati pro hoc dicitur in Conuentu Cordubensi. Formam ita est, et alia
dum in 1611 in Provincia, dum in Conuentibus Provinciae Berlicae, quae cum hanc Provinciam
illu tamen tempore Legionensi manserunt circa annum 1515. Primum quod apud nos est
habetur ex literis R. Maj. ord. N. Leonardi de Manueli, cuius meminit Fontana sub
Provinciae Hispaniae ex repido: et licet ibi non fiat mentio consensus Cap. Gen. 1479, quae
in anno expedite sunt literae, in Hispaniam tamen ad Provinciam, dicit q[ui] de consensu Cap
li Generalis fit potestas Provinciae Transmissas ordinationes ad gratiam deducere: alia
placuerit event nullius valoris. Quod autem per haec facultatem factam etiam in futurum
operunt, inde constare videtur; quod inter alias gratias pro quibus ad sedem Apostolicam
runt, et quas Inoc VIII de consilio Maj ord ubi dicitur conuenit in bulla expedite 9 Idus
Pontificatus anno 5: quae originalis extat in Archivio Salamantico, et cuius transmissum habetur inter
Cepia huius Pontificis: 3. in compendio authentico Privilegij. R. Eman. Rodriguez: confirmantur gratias
quam etiam cum alijs factis a gratia Generali confirmantur litteris 17 in bulla expedite 3
Kal Junij Pontificatus anno 7. h[ab]et e anno 1478, no credit, e o[ra] pag. 1471. Exat
Bulle ory in Archivio S. Pauli Valentis Romae

comprehensio a Prefato Rmo Maj. ordinis S. Leonardo de Mantua. Frustra autem hoc petentibus pro illis tantum
 ordinationibus. Peruenit autem hinc temporis sic interpretari gratias et confirmationem eandem factam per
 bullam Inoc. ex viis vocis oracula subrepta ab Emin. Card. de Top. in eisd. actis Cap. Gen. salm. 1589: in quo
 inter alia concedit Idem Inoc. VIII. Presuli congregacionis, quod cum duobus eorum genitris et aliis personis
 in ecclesiastica dignitate constituta possit iudicialiter interpretari quodvis privilegia concessa cum eodem, cum
 congregacioni: cui omnes possent hinc stare. Est licet vnde vocis oracula sunt reuocata per Greg. XV, et. VI, et
 VIII: effectus tamen ab ipis ante eadem reuocationem gestiti subsistunt, ut constat ex ipis reuocacionibus: et amplius
 ex declaracione Sac. Congregat. 2. Sep. 1625 ad instantiam Procuratoris Gen. ordinis, referit Castell. de elut. cap. 5. n. 37. Nec
 mouat, quod hec gratia concessa sunt congregacioni: nam cum hinc cum omnibus suis iuribus diuinitate in
 Prouinciam: vnde per id tempus iam fere omnes conuictus sub congregacione essent: hoc iure Prouincia gaudet.

8. Clarissime facultas Prouincia in hac parte constat, ex literis Rmi P. Maj. ord. S. Ioannis de Tena
 ris in eisd. actis Cap. Gen. 9. Maij 1533, quae ita habent: In Dei filio sibi Clarissimo R. P. Prouincia
 S. Iulianae Ord. Praed. S. Ioannes de Tena Religio professor ac abbas eisdem ordini humiliter Mag. Gen.
 et omnis salutem et spiritus sancti Consolationem. Quia nihil nobis in hoc mltumari orbe infirmum adeo
 anime sedet, quam ut in vniuersa religione nostra vitam regularem ubique reuocamus, pro qua graues
 labores assumptos hactenus, ad hoc negotium nostra religiois prosperum nonnullis subire parati su
 mus: ideo ut eisdem vitam regularem amatores paterno amore, et fauoribus etiam prosequamur oportu
 ni: hinc est quod Reuerenda Paternitati vestra, quam reformatiua Prouincia gaudere, ac pro dono
 et vita regulari vtiliter decorare cognouimus, petenti aliqua honesta pro predicta reformatiois conser
 uatione, nihil negare voluimus. Auctoritate ipsius nostra honore presentium in primis concedimus, et pro
 ut regni ignarus grammaticus, dum ad sacros ordines non nisi idoneus assumatur: item grammaticus etiam a Mag. ord.
 antequam assignatus auctoritate Prouincialis consensu. Quodque (prosequitur) cum aliquid vobis a superioribus
 vobis praescriptum fuerit; si formam regularem vitam non conuenire videri fuerit, non tenemini ad illud,
 nisi post secundam remotionem; nisi in dicto praescripto fuerit facta de his expressa mentio. Sed etiam
 facultatem designandi horam dicendi maiestrate officium ante vel post mediam noctem, pro ut religio et
 studis conducens videri fuerit et alia. Dat. Romae in nostro conuictu Minoribus die 30 Junij anni 1532.
 Assumptiois nostrae anno 1. Reg. fol. 2. primi registri.

Eodem promotionis nomine maiorem regularem obseruantiam melius prosequatur Inoc. VIII
 in laudata bulla. Sacrae religionis (inquit) firmitatem ubique regere nonnulli derelicti affectantes, illa qua prop
 tera facta conseruamus, ut firma perpetuo, et inconuicta permanent, libenter, cum a nobis petitur, Regis illius mu
 nimine roboramus, ac pro Religionis ipsius conseruatione, et manutentione statuimus, et ordinamus, pro ut
 conseruamus in Domino salubriter expedire: Nuper exhibitae petitis continebat, quod olim Leonardus de Man
 tua nona Mag. Generalis ordinis Praed. nonnullas gratias eidem congregacioni concessit, quae post
 modum per Salm. reuocacionis Sixtum Papam IV Praedecessorem nostrum Apostolica auctoritate confirmatae
 fuerunt. Et ex quibus, adiuncta decretali Bonifacii VIII de qua num. 2, scilicet, quod et si vniuersales
 leges, quae in Capitulis Generalibus feruntur, ad vniuersale bonum ordinis collineent, ex factis tamen circumstantiis
 contingere possit ut in aliqua Prouincia, earum aliqua, vel alioquin minus faueant: et consequenter vnde ut
 et petat ac Religioi fauoris Privilegium, quo Prouincia bona fide suo spirituali bono prospiciens eas non ser
 uet in gratia.

Et ut omnes ab his singulis, et liquido constet privilegium hoc Prouincia non esse reuocatum per illam
 declaracionem Apostolica auctoritate factam in Cap. Gen. 1589: placet producere verba auctorem Cap. Prouincia
 S. Iulianae 9. Maij 1593: quae sic habent: Accepimus acta Cap. Gen. Veneti celebrati sub Rmo P. N.
 Mag. ord. S. Hippolito Maria Peuaris anno 1592, 17 Maij in festo S. Pentecostes. Et gaudentes privilegio
 et conseruatione nostra Prouincia, de voluntate eisdem Rmi P. N. Mag. ord. pro nostra Prouincia, atque pro
 actis praedicti Capituli expugimus illud quod dicitur in Confirmacione de nouitjs S.

conuenit a R^{mo} May. ord. S^{ci} Romae d^{omi}no q^{uo}d denuntiatur in actis Cap. Bonau. 7 Maij 1625.

Huiusque expo recapitulando dicta habetur, quod tam ex privilegio, quam ex
promissa praescriptione gaudet Provincia iure non exequendi usque ad secundam revisionem mandata
superiorum, sive in Cap. Generali, sive in May. ord. praescribantur; q^{uo}d laudabili Provinciae gratia, et consuetu-
dini opponitur. Porro ex consuetudine laudabili non violata non modicum resultare bonum ex deventu talis
dicti 12 cap. Privilegium: adeo ut P. S. 1. 2. a. 27 art. 2. ex eo q^{uo}d ipsi ipsi consuetudini resistunt, in festo q^{uo}d quibus
mutatio Legi, et idem est de laudabili consuetudine qua Lex etiam est, quantum iure est habet detrimentum
quodam communis salutis. Et ideo (inquit) nunquam debet mutari Lex humana, nisi ex aliqua parte
tantum recompensetur eorum salutis, quantum ex illa parte derogatur. Quod quidem tantum contingere
debet, ex hoc quod aliqua euentissima utilitas ex nouo statuto provenit: vel ex eo, quod est maxima ne-
cessitas, ex eo quod Lex conuicta aut manifestam iniquitatem continet, aut eius observatio est plurimum
noctua. Et quia Legem humanam quandoque mutari expedit, et licet sit idem S. Post observat ibid art. 13
Si vel Lex noua antiquis non opposita, vel et si opposita, praescribitur conditionibus (in de Superioribus grauissimi nostri
ordinis semper praesentis debet) gaudens, et disciplinae regulari fauens: vel si opposita non manifeste pateat:
vel saltem secunda revisio adit, et regulatio vel non interposita, vel non admittatur, Provincia ex dicta
Prae lege parere debet: et abs dubio parabit pro uia, quam semper profecta est, religiosa modestia.

Sic, et cum dictis moderacionibus intelligimus ius et privilegium Provinciae. Quod si forte quis
quod non credimus futurum] eo his qualitatibus vere affecto, abuteretur, delictum esset perinde: contra regulam
iuris. Quod ob gratiam aliuicui conceditur, non est in eius dependendum reuocandum. Per y. r. in 6. 56. In
de peccaret, qui dispensationem regularem laxaret, abutendo privilegio ipsi regulari disciplinae conueno. Et non
ob id privilegium ipsum in se sua fraudaretur utilitate, aut hoc esset Provinciae deputandum.

Et quia de Legum utilitate non aliter melius iudicium fertur, quam ex considera-
tione rerum, quas moderantur, peris praesentis ex it^{er} producte usque testimonium, quo patebat, oratione ex
testimonio, quia hoc privilegium perierit in actis Capitulorum Generalium, nec in ministerio deformatam Provin-
ciam; aut in ea non splendore illum ~~reuerentiam~~ istam, quem uniuersus ordo praesertit, ex dilectione consti-
tutionum, et sanctissimorum ordinariorum Capitulorum Generalium. Et patet hoc in ordinationibus, quae
ratione personalis visitationis huius Provinciae, pro ea reliquit Perennium iudicij, et flagrantissimi Telli vob
May. Ord. S^{ci} Romae. Tenus, et quae edidit 24 Aprilis 1627 in conuento S. Pauli Cordubensis Provinciae
Bellicae: quae per primum notificata in Provincia in Cap. Bonauentano 25 Aprilis 1629, et in eius actis
inserta, sicut et in alijs sequentibus Cap. Laurentis 1654. Patet in eis aliqua, quae in visitatione animad-
uertit circa libertatem electionum: multitudinariam praesertim: dispensationem in electionibus: sepius in alijs
cum lectorum transuentionem de curia, et irregulari, in papam: grauiam dispensationem numerorum
pro irregularibus, per antiqua statuta deceptorum ex ipsius deceptorum: uenturij praesertim: Praesentem
minus habitum grauiam mantentionem; et commotionem fratrum minus necessariam extra con-
uentus oratione elemosinarum. Et iudicium q^{uo}d de hoc Provinciae eformauit, his exprimit: Non uere
maxima animi voluptate, ac singulari spiritus recreatione videmus, ac perlicituimus in personale
visitacione nostra facta per nos in fine anni 1626 et principio 1627 statum praesentium conuentuum, quos
ex Dei misericordia, tam in regulari disciplina, quam in studio liberalium satis florentes, et bene
uantes deprehendimus; cum tam Superiori, Praelati, quam subditi mores nos, ac vitam conformiter
ad sacras constitutiones, ac statuta Praedecessorum nostrorum in Capitulis Generalibus seruata, non signi-
ficet omnes componere studeant. Hactenus laudabiliter vos.

Nec potest haec adeo deflorari a maiorem uis, quam idem parerit de Praesentem
via testimonium perhiberi. Nempe, si quae maiores nostri exciperent (nam q^{uo}d praesentibus actis non
nobis non licet obsequium addere) non ea sanquent, quae proximis actibus resultent, vel in iudicialibus,
ceremonialibus, aut moralibus; sed minutiora quaedam, quae magis praesentibus, eto sollicitam mansuetam
disponit: et quae minus necessaria uia sunt: Et certe utiliora uia ad auctores ipsas praesentibus ea quae graui
Provinciae ditabat pro loco, tempore, et uide seu hominum generi. Et de hoc argumento hactenus: nam
pro firmitate ipsa confirmationis gerenda a N. 2. ~~quod~~ aliquid addidisse decessisse fuerit ~~et~~ ~~est~~ conuenit
Beneficium Praesentem Beneficium esse mansurum. 24. de reg. r. in 6.

ue
7.
Sin
uion
ue
ca
to
Bo:
ind.
bera
tho
epo
e et
uch
an
qu

Cap. 2. Insinuatio duplex, qua Provincia obiectis satisfacere nititur.

19
Prae. 27.
v. 28.

Prae. 27. v. 28. Prio obediendi iurisdictionem sollicitus dicitur orationem: ut non immerito a benignitate Pmi. S. N. Mag. Ord. respondere sibi possit pias in precibus aures hae Provinciae, et eius S. N. Praesul, qui nihil unquam illud ac literas Suae S. Praesulatus accepit super actis novissimi Cap. Benauntano 1713, eas demum hinc Provinciae, literis datis 17 Octobris eiusdem anni. Obedientia non praesertim ordine succedunt praesul, et ut graviori testimonio firmetur Concilium Patrum Provinciae vocat: de quorum integritate fieri non potest locum suspitioni dare, nisi tantum ne veritatem.

20
Litera
Pmi. quibus
occurrit
memoratis
quod naturam
ex suspitione
nihil dele
di ad Pmi.

Inter alia, quibus haec Provincia decorata est, Privilegiis, extant insinuationes actis Cap. Salm. 8. Sept. 1789, Litera S. N. Praesul. S. Joachimi Prorogati data Romae 28 Aprilis eiusdem anni Requirata a fol. 5: quorum aliqua clausulae hinc univere visum est, quod valde ad praesens auctoritate. Quoniam (inquit) saepe numero contrijit, quod Vicarij Generales vestra praesentia congrua gationis propter variam et invidiam quorundam generosorum Statum informationem amovuntur, et suspenduntur ab officij suis; propter quod delationes, detractiones, et alia invidiosa inveniunt multa occurrunt: in quibus omnibus occurrere, ac obviare pro vobis cupientes; Tenore praesentium in hoc, volo, et ordino, ut quantumcumque de cetero futuris temporibus aliquid literis super absoluteione vel suspensione Vicarij Generalis dictae congregationis pro tempore existentis a Generali Magistro emanent; quod Vicarius Generalis eis obedire non teneatur, usque ad ulteriorem informationem per manum partem Praesul. tunc Praesidentium dictae congregationis eidem Generali Magistro factam; de quorum quaedam consensu, et non aliter absolute, vel suspendi possit. Adeo sapientissime et graviter me Pmi. ex quibus si iuxta legem non possunt ff. de testibus argumentari licet, eodem in alijs gravibus saltem respectu equitatem praestare non inegre deducemus: maxime cum sit hoc adeo canonum canonicis iuris extra de probationibus: existentem etiam naturali iure, ut in fide facienda publicis gravis praesentibus personis. Cap. Quoniam: tit. cit. de probationibus.

21
Satisfacit
Provinciae
primo obiectis
vnde a Pmi.
videntur
nomibus.

Ob hoc, ne forte sibi in sua causa ducunt suspitionem redderetur testimonium, Concilium Patrum Provinciae vocavit, ut diximus, S. N. Praesul Provinciae: ex quorum deliberatione materia Pmi. S. N. Mag. Ord. sequenti videntur humiliter suggerenda. P. dum Provinciae capite in denuntiationem Tenore, qui vult in actis novissimi Capituli, primo apponitur est in Cap. Benauntano 27. Aprilis 1709. Quoniam fuerit primo denuntiationem sub his verbis mens, consistere volumus ex similibus denuntiationibus, quae extant in actis Cap. Prae. 1624: 1659: 1662: et 1665: et quae sub administratione vobis pariter inveniuntur in Capitulis Generalibus, reorati, in memoriam aliquibus specialiter, non quia negligenter alia, sed quia pro temporis circumstantijs particularis de his rebus vna est communis utilitati expedire. Quod si in praesentia, quam a maioribus acceperunt, formam redderent illud Provinciae privilegium de quo in superiori capite dixerimus; non inde nos est taxare audent. Quin sciamus a benignitate Pmi. S. N. Praesul, quod de Provinciae nostra fundatione et utilitate iure per nos hinc literis insinuationem certis factis, libentes annuet, et Reverendissimum suorum Praedecessorum statuta sua suprema auctoritate firmabit. ut humiliter petimus et obsecramus. Nam particularibus Provinciarum privilegiis et legitime consuetudinibus ac probatis, per generales Capitulorum Generalium ordinationes minime derogatum esse, cum multis alia suadent; inique est testimonium in Cap. Gen. Romae sub Pmi. S. N. Praesul. S. Joachimi Prorogati moderante Praesul. S. Joachimi Prorogati 28 Maij 1699. dum in ultima ordinatione pro Studijs, a lege communi exiunguntur Provinciae, in quibus sunt iura aut legitime consuetudines gaudendi gratijs Praesul. recepti in Universitate, etiam sine specialibus literis Praesul. Ordini.

22
Vt nemp

Unum huic antequam reliqua persequamur, animadvertere volumus est: non abij. specialiter expressione in actis Provinciae denuntiationem esse conventionem factam a Cap. Gen. Romae 1706 Praedecessorum Generalium huius Provinciae, qui gradu Praesentationis tam gaudebant, ut manentibus in sua possessione. Denuntiationem est